Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens Orationum Volumen Primum

Cicero, Marcus Tullius

Venetii, 1583

In Orationem Ciceronis Pro P Qvinctio Pavlli Manvtii Commentarivs.
Argvmentvm

[urn:nbn:de:gbv:45:1-764059](#)

IN. ORATIONEM. CICERONIS
PRO. P. QVINCTIO
PAVLLI. MANVTII
COMMENTARIUS

ARGUMENTVM

AEC priuata cauſſa eſt, quam adoleſcens egiſ Cicero, Decula ♂ Dolabellacos. annos natus, ut recte contra Cornelium Nepotem Gellius probat, uigintiſex. nam, cum Sulla uictor nouis legibus & moribus remp. conſtituiſſet, Cicero ad cauſſas priuatas, & publicas adire coepit, dixitq. pro Quinctio apud C. Aquillium Gal- lum: quam orationem idem Gellius Illuſtrissimam appellat. Nec tamen cauſſam hanc egiſ primam: quod illa uerba non obſcure ſignificant: Ita ſe res habet, ut ego, qui neqne uſu ſatis, & ingenio parum poſſum, cum patrono diſertiſſimo comparer. Et illa etiam apertius: Quod mihi conſueuit in ceteris cauſiſ eſſe adiumento, id quoque in hac cauſſa deſicit. Argumentum orationis ex iſpo Cicero colligitur. Sed, quia diſuſum, multiſq. uerbiſ explicatum laborem & diſcultatem ſtudioſis afferre poteſt; ſumma rerum quaſi decerpam, breuiterq. perſtricta proponam, quo facilius comprehendantur. Sex. Naeuius praeco biennio ante, Scipione & Norbano cos. Gallicanum P. Quinctij fundum occupauerat, impetrata Burrieni praetoris edicto bonorum eius poſſeſſione, quod eum ex ſocietate pecuniam ſibi debere, & uadimonium deſeruiffe diceret. Neque hac iniuria contentus, multis poſt mensibus Quinctio ſuum ius perſequente, a Dolabellᾳ praetore poſtulauit, ut ſibi Quinctius iudicatum ſoli ui ſatiſdaret, ex formula, quod ab eo peteret, cuius bona dies trιginta ex edicto praetoris poſſeſſa eſſent. Recuſante eam condicionem Quinctio, ut ignominiosam; quia, ſi poſſeſſa ex edicto praetoris bona ſua fateretur, ſimul, deſertum a ſe uadimonium eſſe, fateri cogebatur; praetor tamen, nullo iure, nullo more, iuſſit Quinctium aut ſatiſdare ſolum, aut ſponſionem cum Naeuiu facere, ſi bona ſua ex edicto Burrieni praetoris dies trιginta poſſeſſa eſſent. Cum utraque periniqua condicio wideretur; ſponſionem Quinctius facere maluit; &, quamquam reuſ eſſet, priore tamen loco contra conſuetudinem cauſſam dicere. Judicem ſumpſit, iudeſt ab urbano praetore datum

A accepit,

ARG·IN·OR·PRO·P·QVINCT

accepit, C. Aquillium Gallum, uirum optimum, priuatiq. iuris & publici bene pertinum. iudicis enim reiiciendi reo potestas erat. is autem Gallus in hac ipsa caussa iudex antea fuerat: quod illa uerba declarant: M. Junius, qui hanc caussam, Aquilli, aliquoties apud te egit, hoc tempore abest. Agebat igitur Quintius ex sponsu iussu Dolabellae praetoris, & in eo caussa posita erat, possessa nec ne essent a Naeuio ex Burenii praetoris edicto bona Quintij. Id Cicero tribus refellit argumentis: primum, non fuisse cur a praetore postularer Naeuio, ut bona Quintij possideret: deinde, ex edicto possidere non potuisse: postremo, non possedisse. Ita nihil omittit, quod ad obtinendam uictoriam pertineat. Nec dubitandum, quin ea disputatio Aquillium adduxerit, ut secundum Quintium litem daret. nam propterea laudat hanc orationem Gellius, quia, liberato molestia Quintio, Naeuij opibus paene oppresso, fructum Cicero tulit eloquentiae suae. Priuata caussa est, sed capit is ideo dicitur, quia damnatum infamia sequebatur. nihil enim turpius, quam uadimonium deserere. deseratum autem Quintius negare non poterat, si bona sua ex edicto praetoris possessa esse constaret. qua de re, sponsione facta, iudicauit Aquilius. Pro Naeuio Q. Hortensius, clarus ingenij, & eloquentiae fama; pro Quintio egit Cicero, octo annis minor natu, quam Hortensius, anno tantum superiore ad cauñas defendendas ad forum profectus: ut ipse in Bruto auctor est.